

**Amenalarea parcului pe terenul  
cu nr.cadastral 8701207.145, str.  
Mira f/n, or. Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 1**

**Amenalarea parcului pe terenul cu nr.cadastral 8701207.145, str. Mira f/n, or.  
Taraclia**

**Valoarea de deviz 3 399 638,98 Lei**

Intocmit in prețuri curente 10.12.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Строительные работы</b>				
		<b>1.1. Imbracaminte din placi de beton</b>				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земельного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	37,16	188,91 0,00	7 020,00 0,00
2	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	425,70	844,05 84,00	359 312,10 35 758,80
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных	m2	2 835,00	215,72 35,76	611 554,32 101 379,60

1	2	3	4	5	6	7
		на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		<i>Total</i>	Lei			977 886,42
		<b>Total Imbracaminte din placi de beton Inclusiv salariu</b>				<b>977 886,42 137 138,40</b>
		<b>1.2. Borduri</b>				
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	1 615,00	266,36 35,40	430 166,26 57 171,00
		<i>Total</i>	Lei			430 166,26
		<b>Total Borduri Inclusiv salariu</b>				<b>430 166,26 57 171,00</b>
		<b>1.3. Imbracaminte din procauciuc</b>				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	7,20	188,89 0,00	1 360,00 0,00
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение	100 m3	1,08	6 397,04 304,44	6 908,80 328,80

1	2	3	4	5	6	7
		насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)				
7	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	72,00	589,20 73,20	42 422,40 5 270,40
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) галька	m3	72,00	850,83 18,00	61 260,00 1 296,00
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	1 821,60	36,47 1,80	66 432,80 3 279,00
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	57,60	2 734,06 270,00	157 481,60 15 552,00
11	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite se exclude pervaz din lemn, modificarea pozitiei mocheta in placi de cauciuc gr 40 mm плита каучуковая 500*500*40	m2	720,00	617,76 51,00	444 787,80 36 720,00
		<i>Total</i>	Lei			780 653,40
		<b>Total Imbracaminte din procauciuc Inclusiv salariu</b>				<b>780 653,40 62 446,20</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.4. Колодцы, трубопровод и гильзы для будущих конструкций</b>				
12	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах)	m3	1,91	2 144,43 635,81	4 095,86 1 214,40
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) - колодцы для орошения	buc	5,00	950,00 0,00	4 750,00 0,00
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) - колодцы для орошения	buc	5,00	750,00 0,00	3 750,00 0,00
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных	buc	5,00	1 600,00 0,00	8 000,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) - колодцы для орошения				
16	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3	0,38	2 124,97 577,89	807,49 219,60
17	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	1,00	800,00 0,00	800,00 0,00
18	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	1,00	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
19	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев	buc	1,00	1 600,00 0,00	1 600,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				
20	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,53	2 056,60 0,00	1 090,00 0,00
21	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены) ф32	m	250,00	62,03 25,80	15 506,36 6 450,00
		<i>Total</i>	Lei			41 599,71
		<b>Total Колодцы, трубопровод и гильзы для будущих конструкций Inclusiv salariu</b>				<b>41 599,71 7 884,00</b>
		<b>1.5. электрическая часть</b>				
22	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmr (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утепленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) авбг 5*6	m	65,00	89,73 4,20	5 832,55 273,00
		<i>Total</i>	Lei			5 832,55
		<b>Total электрическая часть Inclusiv salariu</b>				<b>5 832,55 273,00</b>
		<b>1.6. Светильники</b>				

1	2	3	4	5	6	7
23	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязанном или малосвязанном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3	6,00	161,40 161,40	968,40 968,40
24	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)	m3	6,00	25,80 25,80	154,80 154,80
25	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3	3,00	4 091,10 276,00	12 273,30 828,00
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg	508,00	43,41 12,60	22 050,24 6 400,80

1	2	3	4	5	6	7
27	08-03-594-11	Светильник на солнечных панелях 100вт	100 buc	0,44	20 220,00 19 020,00	8 896,80 8 368,80
		<i>Total</i>	Lei			44 343,54
		<b>Total Светильники Inclusiv salariu</b>				<b>44 343,54 16 720,80</b>
		<b>1.7. Spatii verzi</b>				
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	119,80	526,80 289,20	63 111,00 34 646,40
29	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (plante se exclud)	buc	199,00	41,81 31,20	8 320,23 6 208,80
30	pret de piata	Ienupar cazacesc	buc	30,00	340,00 0,00	10 200,00 0,00
31	pret de piata	белая сирень	buc	25,00	450,00 0,00	11 250,00 0,00
32	pret de piata	Liliac violet	buc	25,00	450,00 0,00	11 250,00 0,00
33	pret de piata	Barbaris bordo inchis	buc	17,00	550,00 0,00	9 350,00 0,00
34	pret de piata	Trandafiri	buc	20,00	220,00 0,00	4 400,00 0,00
35	pret de piata	Crizanteme	buc	30,00	180,00 0,00	5 400,00 0,00
36	pret de piata	Geranium	buc	8,00	180,00 0,00	1 440,00 0,00
37	pret de piata	Lavanda	buc	30,00	180,00 0,00	5 400,00 0,00
38	pret de piata	Spirea si forsythia	buc	14,00	450,00 0,00	6 300,00 0,00
39	TsH24A	Plantari arbusti fara balot ( Tuia)	buc	96,00	656,21 21,60	62 996,12 2 073,60
40	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (puieti de arbori se exclud)	buc	86,00	83,56 47,40	7 186,12 4 076,40
41	pret de piata	Brad obisnuit	buc	9,00	450,00 0,00	4 050,00 0,00
42	pret de piata	Catalpa globulara	buc	15,00	450,00 0,00	6 750,00 0,00
43	pret de piata	Sophora japoneza	buc	7,00	600,00	4 200,00



1	2	3	4	5	6	7	
					0,00	0,00	
44	pret de piata	Sakura	buc	28,00	800,00	22 400,00	
					0,00	0,00	
45	pret de piata	Сорас - sapun	buc	27,00	800,00	21 600,00	
					0,00	0,00	
		<i>Total</i>	Lei				265 603,47
		<b>Total Spatii verzi Inclusiv salariu</b>					<b>265 603,47 47 005,20</b>
		<i>Total</i>	Lei				2 546 085,35
		<i>Соц. и мед.страхование</i>	24 %				78 873,26
		<i>Транспортные расходы</i>	5 %				105 803,70
		<i>Накладные расходы</i>	5 %				127 304,27
		<i>Сметная прибыль</i>	6 %				171 484,00
		<b>Total Строительные работы Inclusiv salariu</b>					<b>3 029 550,58 345 070,53</b>
		<b>2. Utilaj</b>					
46		Скамейки прямые	buc	33,00	2 500,00	82 500,00	
					0,00	0,00	
47		Скамейки полукруглые	buc	14,00	2 000,00	28 000,00	
					0,00	0,00	
48		урны для мусора	buc	24,00	800,00	19 200,00	
					0,00	0,00	
49	Цена производ	Мусорный контейнер	buc	3,00	2 000,00	6 000,00	
					0,00	0,00	
50	Цена производ	Bio WC	buc	2,00	6 000,00	12 000,00	
					0,00	0,00	
51	Цена производ	Parcare bicicleta	buc	2,00	4 500,00	9 000,00	
					0,00	0,00	
52		Complex de joaca	buc	1,00	20 000,00	20 000,00	
					0,00	0,00	
53	Цена производ	Complex sportiv WORKOUT	buc	1,00	25 000,00	25 000,00	
					0,00	0,00	
54	Цена производ	арка бетонная	buc	1,00	60 000,00	60 000,00	
					0,00	0,00	
55	Цена производ	Masa SAH	buc	2,00	10 000,00	20 000,00	
					0,00	0,00	
56	Цена производ	Masa tenis de masa	buc	1,00	12 000,00	12 000,00	

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
57	Цена производ	Модульное зарядное устройство	buc	1,00	50 000,00 0,00	50 000,00 0,00
58	Цена производ	Leagan dublu cu doua scaunele	buc	2,00	6 000,00 0,00	12 000,00 0,00
59	Цена производ	Видеокамеры	buc	4,00	2 500,00 0,00	10 000,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			365 700,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			4 388,40
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>370 088,40</b>

		Total	Lei			3 399 638,98
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>3 399 638,98</b> <b>345 070,53</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenalarea parcului pe terenul  
cu nr.cadastral 8701207.145, str.  
Mira f/n, or. Taraclia**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

**Amenalarea parcului pe terenul cu nr.cadastral 8701207.145, str. Mira f/n, or.  
Taraclia**

**Valoarea de deviz 3 399 638,98 Lei**

Intocmit in prețuri curente 10.12.2024

№	Simbol norme		Cantitate	Valoarea de deviz, lei
---	--------------	--	-----------	------------------------

crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

**Manopera :**

1.	1	Затраты труда	h-om	139,48	60,00	8 368,80
2.	7123010010200	Betonist	h-om	233,61	60,00	14 016,60
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	45,54	60,00	2 732,40
4.	7129020012800	Pavator	h-om	3 047,93	60,00	182 875,80
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	774,08	60,00	46 444,80
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	540,00	60,00	32 400,00
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	16,31	60,00	978,60
8.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	112,05	60,00	6 723,00
9.	7212030022700	Sudor	h-om	5,08	60,00	304,80
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	96,52	60,00	5 791,20
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	274,41	60,00	16 464,60
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	125,58	60,00	7 534,80
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,38	60,00	3 142,80
14.	9312040019600	Sapator	h-om	14,34	60,00	860,40
<b>Total manopera</b>						<b>345 070,53</b>

**Materiale:**

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	69,80	77,00	5 374,60
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	474,41	60,00	28 464,60
3.	1-1	Ienupar cazacesc	buc	30,00	340,00	10 200,00
4.	1-2	можжевельник	buc	25,00	450,00	11 250,00
5.	1-3	Liliac violet	buc	25,00	450,00	11 250,00
6.	1-4	Barbaris bordo - inchis	buc	17,00	550,00	9 350,00
7.	1-5	Trandafiri	buc	20,00	220,00	4 400,00
8.	1-6	Crizanteme	buc	30,00	180,00	5 400,00
9.	1-7	Geranium	buc	8,00	180,00	1 440,00
10.	1-8	Lavanda	buc	30,00	180,00	5 400,00
11.	1-9	Spirea si forsythia	buc	14,00	450,00	6 300,00
12.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	7,62	26,00	198,12
13.	1011616	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСтЗпс5-1, круглая диаметром 10 мм	t	0,25	0,00	0,00
14.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	0,92	0,00	0,00
15.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	4,58	0,00	0,00
16.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	6,73	0,00	0,00
17.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	6,73	0,00	0,00
18.	1019852	Краска	kg	1,32	0,00	0,00
19.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	540,64	500,00	270 320,00
20.	14111222016726	галька	m3	91,44	500,00	45 720,00
21.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,54	500,00	270,00
22.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,06	500,00	1 030,00
23.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,43	420,00	180,60
24.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,92	420,00	5 426,40
25.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	88,70	420,00	37 254,00
26.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	14,18	420,00	5 955,60

		(pentru rosturi)				
27.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	121,34	420,00	50 962,80
28.	1714227322897	Fringhie cinipa 9-16 mm	kg	6,39	56,00	357,84
29.	2-1	Tuia	buc	99,84	600,00	59 904,00
30.	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,01	4 500,00	45,00
31.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,28	200,00	56,00
32.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	612,00	12,00	7 344,00
33.	2010237318750	Distantieri	buc	546,48	2,50	1 366,20
34.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	6,39	77,00	492,03
35.	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,58	10,00	35,80
36.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	25,20	60,00	1 512,00
37.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	57,60	42,00	2 419,20
38.	2462106110443	Prenadez 400	kg	504,00	20,00	10 080,00
39.	2521216704235	труба φ32	m	267,75	30,00	8 032,50
40.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	39,38	10,00	393,80
41.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 715,80	2,70	12 732,66
42.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 536,00	2,70	12 247,20
43.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	860,52	2,30	1 979,20
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	360,00	2,70	972,00
45.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22 311,45	2,70	60 240,92
46.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 877,52	130,00	374 077,60
47.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КИ-10-9a (0,23 m3)	buc	5,00	950,00	4 750,00
48.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КИ-10 (0,18 m3)	buc	5,00	750,00	3 750,00
49.	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КИ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,00	1 200,00	1 200,00
50.	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КИП1-15- 1(0,27 m3)	buc	1,00	800,00	800,00
51.	2662106109860	Aracet EP 25	kg	158,40	23,00	3 643,20
52.	2662106110000	Placi din cauciuc 500*500*40	m2	756,00	500,00	378 000,00
53.	2663102100000	Beton	m3	59,63	2 200,00	131 186,00
54.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	75,78	2 200,00	166 716,00
55.	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,34	2 200,00	748,00
56.	2664102101126	Var	kg	0,25	2,20	0,55
57.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,02	2 200,00	44,00
58.	26661228002853	Бордюр	m	1 623,07	120,00	194 768,40
59.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	18,00	16,00	288,00
60.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	9,11	18,00	163,98
61.	27221031070018	Conductor de aluminiu sau cupru АВГ 5*6	m	73,65	75,00	5 523,75
62.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	5,08	20,00	101,60
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	18,22	23,00	419,06
64.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	508,00	30,00	15 240,00
65.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	39,38	12,00	472,56
66.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 839,82	33,00	60 714,06
67.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,54	40,00	101,60
68.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,18	60,00	10,80
69.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	52,50	3,00	157,50
70.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	6,00	1 600,00	9 600,00
71.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	56,70	118,00	6 690,60
72.	3-1	Brad obisnuit	buc	9,00	450,00	4 050,00

73.	3-2	Catalpa globulara	buc	15,00	450,00	6 750,00
74.	3-3	Sophora japoneza	buc	7,00	600,00	4 200,00
75.	3-4	Sakura	buc	28,00	800,00	22 400,00
76.	3-5	Сопас - sapun	buc	27,00	800,00	21 600,00
77.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,06	2,00	8,12
78.	4050011	Смеси сухие известково-карбонатные штукатурные	t	0,00	0,00	0,00
79.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	32,85	20,00	657,00
80.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,83	20,00	356,60
81.	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	52,80	0,00	0,00
82.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,02	0,00	0,00
83.	5009623	Лента K226	100 m	0,04	0,00	0,00
84.	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,00	0,00	0,00
85.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,18	0,00	0,00
86.	54668733	Мусорный контейнер 1200*1030*1300 V=1100л	buc	3,00	2 000,00	6 000,00
87.	55555	светильник	buc	0,44	1 200,00	528,00
88.	67543	Complex de joaca Cascade 3	buc	1,00	20 000,00	20 000,00
89.	675434	Скамейки прямые	buc	33,00	2 500,00	82 500,00
90.	67543456	Скамейки полукруглые	buc	14,00	2 000,00	28 000,00
91.	6754345687	урны для мусора	buc	24,00	800,00	19 200,00
92.	bicicleta parcare	Parcare biciclete	buc	2,00	4 500,00	9 000,00
93.	Bio WC	Bio WC	buc	2,00	6 000,00	12 000,00
94.	cMasa SAH cu 2 scaun	Masa SAH cu 2 scaune (din piatra)	buc	2,00	10 000,00	20 000,00
95.	Leagan dublu cu doua	Leagan dublu cu doua scaunele	buc	2,00	6 000,00	12 000,00
96.	Masa tenis de masa	Masa tenis de masa	buc	1,00	12 000,00	12 000,00
97.	WORKOUT COMPLEX	Тренажер для взрослых	buc	1,00	25 000,00	25 000,00
98.	арка бетонная	арка бетонная	buc	1,00	60 000,00	60 000,00
99.	Видеокамеры	Видеокамеры	buc	4,00	2 500,00	10 000,00
100.	Модульное зарядное устройство	Модульное зарядное устройство	buc	1,00	50 000,00	50 000,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 587 577,75</b>

### Utilaje de constructii:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,68	0,00	0,00
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	32,60	0,00	0,00
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	0,78	0,00	0,00
4.	2922140007000	Masara	h-ut	16,24	450,00	7 308,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,40	250,00	3 600,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	11,40	1 000,00	11 400,00
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	9,40	700,00	6 580,00
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	89,77	700,00	62 839,00
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	1,09	1 000,00	1 090,00

		termic, 0,40-0,70 mc				
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,05	800,00	40,00
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	24,24	180,00	4 363,20
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,17	100,00	17,00
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	3,60	200,00	720,00
14.	331002	Станки сверлильные	h-ut	0,48	0,00	0,00
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	4,59	500,00	2 295,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,49	450,00	1 120,50
17.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,68	0,00	0,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>106 441,34</b>

Total	Lei	3 399 638,98
-------	-----	--------------

**Total deviz:**

**3 399 638,98**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Amenalarea parcului pe terenul cu nr.cadastral 8701207.145, str. Mira f/n, or. Taraclia**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Строительные работы</b>				
		<b>1.1. Imbracaminte din placi de beton</b>				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земельного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			188,91 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	1 000,00	188,91
2	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			844,05

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire				84,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	60,00	84,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	700,00	121,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
3	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			215,72 35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,70	21,25
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	118,00	2,36
		<b>1.2. Borduri</b>				
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			266,36 35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	2 200,00	98,99
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,70	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	420,00	3,36
	26661228002853	Бордю	m	1,0050	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<b>1.3. Imbracaminte din procauciuc</b>				
5	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			188,89 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	1 000,00	188,89
6	TsD7A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 92-94% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 92-94%)	100 m3			6 397,04 304,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	60,00	304,44
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,7020	700,00	6 092,59
7	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu	m3			589,20 73,20

1	2	3	4	5	6	7
		motor cu ardere interna < 10 CP				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	60,00	62,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	60,00	10,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	420,00	504,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	200,00	10,00
8	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания) галька	m3			850,83 18,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	60,00	18,00
	14111222016726	галька	m3	1,2700	500,00	635,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	1 000,00	41,94
	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	700,00	152,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	450,00	2,25
9	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			36,47 1,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	60,00	1,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	60,00	0,30
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	33,00	33,33
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	23,00	0,23
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,27
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 734,06 270,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	60,00	231,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 200,00	2 277,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,02
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	180,00	72,00
11	CG33A	Pardoseli din mocheta in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp exclusiv stratul suport care se considera gata executat, inclusiv pervazurile curatate si ceruite se exclude pervaz din lemn, modificarea pozitiei mocheta in placi de cauciuc gr 40 mm плита каучуковая 500*500*40	m2			617,76 51,00
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7500	60,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2662106110000	Placi din cauciuc 500*500*40	m2	1,0500	500,00	525,00
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,7000	20,00	14,00
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0800	42,00	3,36
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0350	60,00	2,10
	2662106109860	Aracet EP 25	kg	0,2200	23,00	5,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5000	2,70	1,35
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0006	420,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,8500	12,00	10,20
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0250	16,00	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<b>1.4. Колодцы, трубопровод и гильзы для будущих конструкций</b>				
12	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих	m3			2 144,43 635,81



1	2	3	4	5	6	7
		грунтах)				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	60,00	431,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	60,00	203,87
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1330	2 200,00	299,48
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	200,00	24,08
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	2 200,00	23,04
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	500,00	115,18
	2664102101126	Var	kg	0,1100	2,20	0,24
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	60,00	4,71
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 500,00	23,56
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,0360	500,00	1 018,32
13	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) - колодцы для орошения	buc			950,00 0,00
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9а (0,23 m3)	buc	1,0000	950,00	950,00
14	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) - колодцы для орошения	buc			750,00 0,00
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	750,00	750,00
15	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту) - колодцы для орошения	buc			1 600,00 0,00
	2875274200001	Saracul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
16	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana (Устройство водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах)	m3			2 124,97 577,89
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7500	60,00	404,21
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8900	60,00	173,68
	2663102100933	Beton de ciment clasa C7,5/5 (BC7,5/B100)	m3	0,1990	2 200,00	463,16
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	200,00	26,32
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	2 200,00	0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2660	500,00	131,58
	2664102101126	Var	kg	0,1100	2,20	0,24
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	60,00	4,74
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	4 500,00	0,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8500	500,00	921,05
17	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			800,00 0,00
	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	800,00	800,00
18	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale	buc			1 200,00

1	2	3	4	5	6	7
		caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)				0,00
	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
19	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы водопроводных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,5 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			1 600,00 0,00
	2875274200001	Sapacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	1 600,00	1 600,00
20	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			2 056,60 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	1 000,00	2 056,60
21	RpEA01A	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром до 16 мм, снаружи с фиксацией прямо на стены) ф32	m			62,03 25,80
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4300	60,00	25,80
	2521216704235	truba ф32	m	1,0200	30,00	32,13
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,2000	3,00	0,63
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,1500	10,00	1,58
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,1500	12,00	1,89
		<b>1.5. электрическая часть</b>				
22	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2) абвг 5*6	m			89,73 4,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0700	60,00	4,20
	27221031070018	Conductor de aluminiiu sau cupru абвг 5*6	m	1,0300	75,00	84,98
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0500	10,00	0,55
		<b>1.6. Светильники</b>				
23	TsA03C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м, без подпорок, с наклонными откосами, в фундаментах и каналах, и т.д., в несвязном или малосвязаном плотном грунте, глубиной до 0,75 м, твердый грунт)	m3			161,40 161,40
	9312040019600	Sapator	h-om	2,3900	60,00	143,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	60,00	18,00
24	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime,	m3			25,80

1	2	3	4	5	6	7
		printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, твердый грунт)				25,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	60,00	25,80
25	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)	m3			4 091,10 ----- 276,00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,00	237,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	2 200,00	2 280,67
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	2,30	659,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	420,00	322,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6800	500,00	343,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,00	5,87
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,00	5,67
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	800,00	13,33
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	180,00	72,00
26	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )	kg			43,41 ----- 12,60
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	60,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	30,00	30,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,00	0,39
27	08-03-594-11	Светильник на солнечных панелях 100вт	100 buc			20 220,00 ----- 19 020,00
	1	Затраты труда	h-om	317,0000	60,00	19 020,00
	55555	светильник	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	1011616	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСтЗпс5-1, круглая диаметром 10 мм	t	0,5600	0,00	0,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,1000	0,00	0,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	10,4000	0,00	0,00
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	15,3000	0,00	0,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	15,3000	0,00	0,00
	1019852	Краска	kg	3,0000	0,00	0,00
	4050011	Смеси сухие известково-карбонатные штукатурные	t	0,0050	0,00	0,00
	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	120,0000	0,00	0,00
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0530	0,00	0,00
	5009623	Лента К226	100 m	0,1000	0,00	0,00
	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,0030	0,00	0,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,4200	0,00	0,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	1,5500	0,00	0,00
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	74,1000	0,00	0,00
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	1,7800	0,00	0,00
	331002	Станки сверлильные	h-ut	1,0900	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,5500	0,00	0,00
		<b>1.7. Spatii verzi</b>				
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			526,80
						289,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	60,00	289,20
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	60,00	237,60
29	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (plante se exclud)	buc			41,81
						31,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	77,00	9,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	56,00	0,56
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	77,00	0,77
30	pret de piata	Ienupar cazacesc	buc			340,00
						0,00
	1-1	Ienupar cazacesc	buc	1,0000	340,00	340,00
31	pret de piata	белая сирень	buc			450,00
						0,00
	1-2	можжевельник	buc	1,0000	450,00	450,00
32	pret de piata	Liliac violet	buc			450,00
						0,00
	1-3	Liliac violet	buc	1,0000	450,00	450,00
33	pret de piata	Barbaris bordo inchis	buc			550,00
						0,00
	1-4	Barbaris bordo - inchis	buc	1,0000	550,00	550,00
34	pret de piata	Trandafiri	buc			220,00
						0,00
	1-5	Trandafiri	buc	1,0000	220,00	220,00
35	pret de piata	Crizanteme	buc			180,00
						0,00
	1-6	Crizanteme	buc	1,0000	180,00	180,00
36	pret de piata	Geranium	buc			180,00
						0,00
	1-7	Geranium	buc	1,0000	180,00	180,00
37	pret de piata	Lavanda	buc			180,00
						0,00
	1-8	Lavanda	buc	1,0000	180,00	180,00
38	pret de piata	Spirea si forsythia	buc			450,00
						0,00
	1-9	Spirea si forsythia	buc	1,0000	450,00	450,00
39	TsH24A	Plantari arbusti fara balot ( Tuia)	buc			656,21
						21,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	60,00	20,40
	2-1	Tuia	buc	1,0400	600,00	624,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	77,00	9,24
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0100	56,00	0,56
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	77,00	0,77
40	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (puieti de arbori se exclud)	buc			83,56
						47,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	60,00	2,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	60,00	45,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,00	0,04

1	2	3	4	5	6	7
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	77,00	30,80
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	56,00	2,24
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	77,00	3,08
41	pret de piata	Brad obisnuit	buc			450,00
						0,00
	3-1	Brad obisnuit	buc	1,0000	450,00	450,00
42	pret de piata	Catalpa globulara	buc			450,00
						0,00
	3-2	Catalpa globulara	buc	1,0000	450,00	450,00
43	pret de piata	Sophora japoneza	buc			600,00
						0,00
	3-3	Sophora japoneza	buc	1,0000	600,00	600,00
44	pret de piata	Sakura	buc			800,00
						0,00
	3-4	Sakura	buc	1,0000	800,00	800,00
45	pret de piata	Сопак - sapun	buc			800,00
						0,00
	3-5	Сопак - sapun	buc	1,0000	800,00	800,00
		<b>2. Utilaj</b>				
46		Скамейки прямые	buc			2 500,00
						0,00
	675434	Скамейки прямые	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
47		Скамейки полукруглые	buc			2 000,00
						0,00
	67543456	Скамейки полукруглые	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
48		урны для мусора	buc			800,00
						0,00
	6754345687	урны для мусора	buc	1,0000	800,00	800,00
49	Цена производ	Мусорный контейнер	buc			2 000,00
						0,00
	54668733	Мусорный контейнер 1200*1030*1300 V=1100л	buc	1,0000	2 000,00	2 000,00
50	Цена производ	Bio WC	buc			6 000,00
						0,00
	Bio WC	Bio WC	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
51	Цена производ	Parcare bicicleta	buc			4 500,00
						0,00
	bicicleta parcare	Parcare biciclete	buc	1,0000	4 500,00	4 500,00
52		Complex de joaca	buc			20 000,00
						0,00
	67543	Complex de joaca Cascade 3	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
53	Цена производ	Complex sportiv WORKOUT	buc			25 000,00
						0,00
	WORKOUT COMPLEX	Тренажер для взрослых	buc	1,0000	25 000,00	25 000,00
54	Цена производ	арка бетонная	buc			60 000,00
						0,00
	арка бетонная	арка бетонная	buc	1,0000	60 000,00	60 000,00
55	Цена производ	Masa SAH	buc			10 000,00
						0,00
	cMasa SAH cu 2 scaun	Masa SAH cu 2 scaune (din piatra)	buc	1,0000	10 000,00	10 000,00
56	Цена производ	Masa tenis de masa	buc			12 000,00
						0,00
	Masa tenis de masa	Masa tenis de masa	buc	1,0000	12 000,00	12 000,00

1	2	3	4	5	6	7
57	Цена производ	Модульное зарядное устройство	buc			50 000,00 0,00
	Модульное зарядное устройство	Модульное зарядное устройство	buc	1,0000	50 000,00	50 000,00
58	Цена производ	Leagan dublu cu doua scaunele	buc			6 000,00 0,00
	Leagan dublu cu doua	Leagan dublu cu doua scaunele	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
59	Цена производ	Видеокамеры	buc			2 500,00 0,00
	Видеокамеры	Видеокамеры	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.